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  المللبررسی قدرت نرم  در سیاست بین
  ي آمریکا در افغانستانافزارانه با تکیه بر سیاست نرم

 *محمود باهوش فاردقی
  تهرانالملل دانشگاه خوارزمی  دانشجوي دکتري روابط بین

  
  چکیده

عنوان یکی از اشکال اصلی و اساسی در تقویت وگسترش قدرت کشورها مطرح بوده است؛ اما در دروان  قدرت سخت به
ها را بر آن داشته است تا در این جهت، مساعی مرور توجه بیشتري به ابعاد نرم قدرت جلب شده است و دولت جدید به

رو ما  ي لاینفکی با سایر ابعاد قدرت داشته و دارد. از اینبعد از قدرت در واقع رابطهکار برند؛ چراکه تقویت این  خود را به
مورد آمریکا، از جمله  دنبال واکاوي و تبین چیستی و چرایی قدرت نرم هستیم که در نهایت با نگاهی به در این پژوهش به

هاي افزارانه در کنار سایر سیاست هاي نرمسیاست هاي این کشور در افغانستان نشان دهیم، قدرت نرم و در پی آن سیاست
  رود؛ که این عمل با کمک روش توصیفی و تحلیلی انجام خواهد گرفت.کار رفته و می یک کشور به

  ها کلید واژه
  الملل، آمریکا، افغانستان.قدرت نرم، سیاست بین

                                                             
*Email: bahooshmahmood@yahoo.com 
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  مقدمه -1
تواند  توجهی به این امر میکه بی ه قرار گرفته است؛ چنانعنوان یک کانون مورد تاکید و توج قدرت همواره در سیاست به

منظور واکاوي این علم، عنصر قدرت را کانون اهتمام خود قرار  رو در این راستا به علم سیاست را زیر سوال ببرد. از این
آن فقط در یک بعد اي متکثري تبدیل شده که مطالعه گونه که قابل مشاهده است، قدرت به پدیده ایم. البته همانداده

ایم. در واقع قدرت یکی از اصول اساسی  همین دلیل است که ما ابعاد نرمِ قدرت را مورد توجه قرار داده ممکن نیست؛ به
الملل تبدیل گشته که عدم توجه ي کانونی در روابط بینیک نقطه  سیاست، در دوران جدید و کلاسیک بوده و هست و به

گرفتن یکی از مفروضات اساسی این رشته است. اگرچه خود قدرت نیز داراي ابعاد متنوعی بوده و معنایی، نادیده  به آن به
هست که برخی از آن در دوران جدید مطرح گردیده است؛ از جمله این مباحث مربوط به قدرت نرم است که در مقابل 

و در دوران جدید چه ابزارها و رو سوال پژوهش این است که، قدرت نرم چیست  شود، از این قدرت سخت مطرح می
را در یک مورد خاص  هاي آنکنیم که برخی از مولفه شود؛ هرچند که در نهایت سعی می کاراکترهایی به آن مربوط می

  باشد.هاي نرم ایالات متحده آمریکا در افغانستان میدنبال کنیم؛ این مورد خاص سیاست

  نظري مبانی -2
) و 77- 79: 1390محوري در سیاست مطرح بوده و هست (فدوي بنده قرائی؛ گرامیان، عنوان یکی از مفاهیم  قدرت به

المللی رو در تحلیل رویدادها و مسائل بین باشد؛ از این ناپذیر می توجه به امور سیاسی جز با توجه به این مبحث امکان
توانایی و قابلیت انجام  - 1  ود که قدرت:توان چنین عنوان نمناگزیر از پرداختن به آن هستیم. در تعریف معانی قدرت می

ها براي انجام  آمیزي است که حکومت آمیز و غیر اجبار مجموعه منابع و ابزارهاي اجبار - 2کار خاص، تولید یا تخریب؛ 
برابر توانایی شخص براي وادار کردن دیگران به تسلیم در  - 3برند؛ کار می مندند و آنها را به هاي خود از آنها بهره فعالیت

توانایی یک طبقه براي تحقق منافعش در برابر طبقات دیگر و به زیان آنها که متضمن  - 4هر صورتی؛  خواست خود به
توانایی یک کشور براي تأثیر گذاشتن بر رفتار دیگر کشورها و یا کنترل رفتار سیاسی کشورها  -5  مبارزه طبقاتی است؛

ه صنعتی قوي، جمعیت مناسب، تکنولوژي پیچیده و منابع قابل هاي محسوسی مثل پایگا قدرت ناشی از دارائی
هاي مردم، رهبري مؤثر و سواد و فرهنگ است. در واقع قدرت  برداري و نیز عوامل غیر محسوسی مثل حمایت توده بهره
ه قدرت نمایید تا به اهداف خود نایل آید؛ این در حالی است کتواند از عوامل محسوس و غیر محسوس استفاده میمی

گرایی بوده و هست (فدوي بنده قرائی؛ گرامیان، چون واقعالمللی همعنوان یک ضرورت از نظر برخی مکاتب بین خود به
1390 :84-80.( 

  . انواع قدرت2-1
سو قدرت را به نرم و  توان از یک که می کنند: چنان بندي می در بررسی قدرت، قدرت را براساس عوامل مختلفی دسته

کنند؛ البته م نمود. از طرف دیگر قدرت را به انواع نظامی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، نرم و... تقسیم میسخت تقسی
-11: 1378اند (کیوان حسینی،  تمامی این تقسیمات برمبناي برخی مفروضات مثل موضوع و یا کارکرد و... انجام شده

ا در یک شاخه قرار داد که نمود آن در قدرت نرم وجود دارد ها مرتبط ی توان یک قدرت را با دیگر قدرت) و بعضا می10
  هاي قدرت در ارتباط بوده و هست. که با سایر صورت
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 هاي قدرت سخت و جنگ سخت . شاخص2-2
الملل است. قدرت سخت در تعاریفی که از سوي   گرا در روابط بین پردازان واقع مفهومی آشنا در میان نظریه1قدرت سخت
توان، در نتیجه و یا برونداد یک  ها و منابعی است که با آنها می معناي دستیابی به ظرفیت  ارائه شده است، بهاندیشمندان 

تر؛ منابع هاي زیر باشد: جمعیت بیشتر؛ اراضی وسیع فرآیند نفوذ کرد. بنابراین یک کشور زمانی قوي است که داراي مؤلفه
). قدرت سخت را 74: 1391نیا و دیگران، ظامی؛ ثبات اجتماعی (شهرامهاي نتر؛ استحکام اقتصادي؛ نیروطبیعی کلان

حساب آورد. از آنجاکه قدرت سخت با مفهوم جنگ سخت همراه و مرتبط است  هاي غیرفرهنگی شده به توان از قدرت می
 باشد که در ذیل آمده است:ها میرو جنگ سخت داري برخی ویژگی از این

هاي سخت،  ماهیت جنگ -2شود؛  خیزد و مقاومت آغاز می ظرفیت و امکان به مقابله بر میکشور مورد حمله، با تمام -1
ریزي و هدایت در  در جنگ سخت، برنامه -3)؛ 195-196: 1390فرد و دیگران،  جنگ رودررو و آمریت است (پیشگاهی

هاجم، منجر به استمرار و ي کشور مورد ت مقاومت و مقابله - 4شود؛  مراتبی و عمودي انجام می یک سازمان سلسله
قدرت سخت  - 6شود؛  هاي مالی، انسانی و معنوي بسیاري بر طرفین وارد می هزینه -5شود؛  شدن جنگ می طولانی

افزارانه دارد  ي سختتر مورد تاکید و توجه قرار داده و جنبهآمیز و غیر اقناعی را بیشي خشونت برخلاف قدرت نرم جنبه
 ).50- 52 :1390بین؛ امامی،(جهان

 قدرت نرم -3
نشین و مرتبط با آن، مانند آسیب نرم،  خصوص بعد از فروپاشی شوروي، قدرت نرم و مفاهیم هم هاي اخیر و به در سال

تهدید نرم، انقلاب نرم (رنگی)، جنگ نرم و براندازي نرم در گفتمان امنیت ملی کشورها جایگاه خاصی یافته و 
هاي نرم (رنگی) در کشورهایی از قبیل  عنوان نمونه وقوع انقلاب جام شده است. بهگذاري کلانی برروي آن ان سرمایه

هاي این کشورها  گرجستان، اوکراین و قرقیزستان نشان از کاربرد قدرت نرم در راستاي براندازي نرم و سقوط حکومت
جاي اجبار یا تطمیع  ق جذابیت بهداشته است. قدرت نرم توانایی تأثیرگذاري بر دیگران، براي کسب نتایج مطلوب از طری

 ).66: 1389شیوه غیر مستقیم براي کسب هدف موردنظر توجه دارد (عسگري،  است که به

 . تاریخچه3-1
 کلی، طور به است. گرفته قرار مورد بررسی گوناگونی اندازهاي چشم با و مختلف اندیشمندان توسط دیرباز از قدرت پدیده
 دیگر گروه و معتقدند قدرت ماهیت در تحول به گروهی کرد. گروه تقسیم دو به توان می را قدرت به مربوط هاي نظریه

 تأثیرگذاري عامل که نحوي به است، شده ایجاد قدرت ماهیت در تحول اساسی که است معتقد در ابزار قدرت تحول به
 شود. می توجه هدف نهایی سوي  هدایت به به عینی ابزارهاي بر تأکید جاي به نتیجه، در و شده منتقل به انتها ابتدا از آن

 ابزار در تحول به صرفاً بلکه ندارند، توجهی شناختی لحاظ معرفت از ها غایت تحول این بر که هستند کسانی دوم گروه
ي هرو  به اعقتاد گروه اول قدرت نرم،  در واقع نتیج )؛ از این80- 84: 1390اند (فدوي بنده قرائی؛ گرامیان، پرداخته قدرت

که جوزف ناي، در  اند. چنانکه گروه دوم این قدرت را ابزاري جدیدي از آن، دانسته تغییر در ماهیت قدرت است در حالی
کند. ابتدا قدرت سخت را مورد واکاوي  هاي اخیر در تبیین نظریات خود، پیرامون قدرت به سه نوع قدرت اشاره می سال

کند که قلمرو آن هزینه، تطمیع  کند، سپس قدرت اقتصادي را معرفی می مل میدهد که بر مبناي زور و تهدید ع قرار می

                                                             
1- Hard power 
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را قدرت برتر دنیاي معاصر  کند و آن پردازد که بر مبناي جاذبه عمل می معرفی قدرت نرم می و پاداش است و در نهایت به
 شده قدرت ابزار و ابعمن در تغییر موجب اطلاعات، انقلاب که). چنانNye, 1990: 157-159نماید ( معرفی می

 تري پیشرفته تکنولوژي اطلاعاتی از که کشورهایی المللی، بین صحنه در چه و داخلی صحنه در چه که، طوري به .است
  بود. خواهند برخوردار نیز بالاتري قدرت از برخوردارند،

 هاي جنگ نرم . ویژگی3-3
هایی است که تولید  کلام؛ قدرت نرم منابع و داراییشود. در یک  قدرت نرم اغلب سبب مشارکت توأم با رضایت می

همرا داشت؛ قدرت نرم  طور که قدرت سخت، جنگ سخت را به ). همان78: 1391کنند (شهرام نیا و دیگران،  جذابیت می
 همراه دارد: هاي ذیل بهنیز جنگ نرم را با ویژگی

آرام، تدریجی و زیرسطحی است  -2است؛  هاي ماهوي جامعه و ساختار سیاسی جنگ نرم در پی تغییر قالب -1
جنگ نرم  - 5جنگ نرم تضادآفرین است؛  -4جنگ نرم نمادساز است؛  -3)؛ 196- 198: 1390(پیشگاهی فرد و دیگران، 

جنگ نرم چند  - 7محور است و  جنگ نرم آسیب - 6)؛ 123- 124: 1389کند (سنجابی شیرازي،  از ابزار روز استفاده می
 ).46-47: 1391 وجهی است (دلیرپور،

  . اهداف قدرت نرم3-4
را تامین یا بهینه  هاي کاربر آندنبال دستیابی به اهدافی است که از این طریق منافع گروه ي هدف به قدرت نرم، در جامعه

) که  در ذیل 120-121: 1389هاي رقیب یا متعارض را کمینه سازد (سنجابی شیرازي، سازد و از سوي دیگر منافع گروه
 رود، پرداخته شده است:کار می هاي که در قدرت نرم به این منظور بهتشریح برخی از راه به

ترین هدف قدرت نرم را باید ایجاد تغییر و دگرگونی  ترین و اصلی مهم . ایجاد تغییر در اعتقادات و باورها:3-4-1
آینـد. هـر انسـانی     شـمار مـی   یک جامعه بـه  ي هدف دانست. اعتقادات و باورها، اساس حرکت در باورها و اعتقادات جامعه

دهد. بنابراین اگر کسانی بخواهند در مسـیر حرکـت یـک ملـت و      اش جهت می براساس باورها و اعتقادات خود به زندگی
  ).65-70: 1389سراغ تغییر باورها و اعتقادات آنان بروند (عسگري،  جامعه خلل یا تغییري ایجاد کنند، باید به

ایجاد تغییر در چگونگی فکر کردن و اندیشیدن و ایجاد تغییر در افکار  ها: ییر در افکار و اندیشه. ایجاد تغ3-4-2
 خاصـی  جایگـاه  جمعـی  ارتبـاط  وسایل ها ورسانه شیوه، این هاي گوناگون از اهداف جنگ نرم است و در جامعه در حوزه

 بـه  چـه آن دارنـد.  کاربردهاي بسـیاري  غیره و روانی عملیات تبلیغ، آموزش، چون اقناع، ابزار سایر آن کنار در داشته و
شود (فدوي بنده قرائـی،  می تعریف خارجی سیاست کلی هاياستراتژ اتکاي به که است شود، تصویري می ارائه مخاطب

  ).78: 1390گرامیان، 

فکرکـردن و اندیشـیدن   رفتارهاي یک جامعه، مبتنی بر اعتقادات، باورها و چگونگی  . ایجاد تغییر در رفتار:3-4-3
اي، براساس نـوع باورهـا و اعتقـادات و چگـونگی فکـر و       هاي رفتاري در هر جامعه باشد. در واقع مدل افراد آن جامعه می

هاي رفتـاري جدیـد براسـاس     اي، مدل گیرد. بدیهی است که با تغییر هر نوع باور و اندیشه اندیشه در آن جامعه شکل می
 گردد. هاي قبلی می زین مدلباورها و افکار جدید جایگ

هدف نهایی در قدرت نرم علیه یک ملت، ایجـاد تغییـر و دگرگـونی در     . ایجاد تغییر در ساختار سیاسی:3-4-4
) و در واقع اهداف ذکر شـده  113: 1378باشد (ناي،  ساختارهاي سیاسی آن جامعه و جایگزین کردن ساختارهاي جدید می

صـورت طبیعـی    گردد. با ایجاد تغییر در باورها، افکار و رفتارهاي یک جامعه، بـه  ال میصورت خطی دنب در یک فرآیند و به
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شود. در یک جامعه،  هاي چالشی جایگزین آن می مدل رفتارهاي حمایتی از ساختار سیاسی موجود، تغییر پیدا کرده و مدل
وع ندانند و از نظر آنان مسئولان سیاسـی  خیزند که دیگر آن را مشر چالش بر می مردم در شرایطی با نظام سیاسی خود به

سـازي   ثبات زدایی براي ایجاد بحران، ناآرامی و بی زدایی و مقبولیت مقبولیت خود را از دست داده باشند. بنابراین مشروعیت
 آید. حساب می هاي اصلی جنگ نرم به در جامعه هدف، از کارویژه

 . تفاوت بین قدرت سخت و نرم3-5
وسیله تأثیرگذاري  هایی از قابلیت دستیابی به هدف، به باشند؛ زیرا هر دو، جنبه ا یکدیگر در ارتباط میقدرت سخت و نرم ب
باشـد. قـدرت فرمانـدهی ـ      باشند. تمایز بین آنها در ماهیت رفتار و در غیرمحسوس بودن منـابع مـی   در رفتار دیگران می

توسل به زور یا تشویق متکی باشد. قدرت متقاعد کردن ـ توانایی   تواند بر دهند ـ می  توانایی تغییر آنچه دیگران انجام می
هاي فرهنگی یا ارزشی، و یا قابلیت نفـوذ و تغییـر در چیـنش     تواند بر جذابیت خواهند ـ می  دهی به آنچه دیگران می شکل

رسیدن مـورد توجـه    نظر دلیل غیرواقعی به هاي دیگران به اي که اولویت گونه هاي سیاسی در یک موضوع خاص به اولویت
گیرند: صدور دسـتور،   ترتیب در این طیف قرار می قرار نگیرد، متکی باشد. انواع رفتارها از صدور دستور تا متقاعد کردن به

 ).10-15: 1378ها، جاذبه خالص و متقاعد کردن (کیوان حسینی،  هاي اقتصادي، تنظیم اولویت تهدید و اجبار، مشوق
همه ما با قدرت سخت آشنا هسـتیم. مـا   «گوید:  گونه می نرم و تفاوت آن با قدرت سخت اینجوزف ناي در تعریف قدرت 

توانـد   دانیم که نیروي نظامی و اقتصادي ممکن است باعث شود؛ دیگران مواضع خود را تغییر دهند. قدرت سخت مـی  می
بـدون اسـتفاده از تهدیـد یـا پاداشـی       توانیـد  بر پاداش (هویج) و یا تهدید (چماق) متکی باشد. اما گاهی اوقـات شـما مـی   

نامنـد.   می» وجهه دوم قدرت«هایتان را  دست آوردن خواسته نتایج مورد نظرتان دست یابید. راه غیرمستقیم به محسوس به
دلیل که کشورهاي دیگر،  نتایج موردنظرش در امور سیاسی جهان دست پیدا کند، فقط بدین ممکن است که یک کشور به

دهنـد و یـا آرزوي رسـیدن بـه آن سـطح از رفـاه و        کنند. آن کشور را الگـوي خـود قـرار مـی     تحسین میهایش را  ارزش
آزاداندیشی را دارند و بدین دلایل خواهان پیروي از آن کشور هستند. در قدرت نرم ـ اینکه دیگران را ترغیـب کنـیم کـه     

شوند  همکاري گرفته می ور به انجام کاري شوند، بهخواهیم ـ مردم بیش از آنکه مجب  همان چیزهایی را بخواهند که ما می
)Nye,1990:158-160.(  

 تأثیر توان نظامی در قدرت نرم-4
شود کـه آیـا تـوان     کنند؛ این سوال مطرح می باتوجه به اینکه بسیاري از کشورها در بالا بردن توان نظامی خود تلاش می

توانـد   باید گفت: اصولاً داشتن تجهیزات و امکانات نظامی نمیشود؟ در پاسخ  نظامی کشورها باعث افزایش قدرت نرم می
وجـه قـدرت    بـه هـیچ  «گوید:  همین قدرت و با مقایسه با قدرت سخت می کننده باشد. جوزف ناي، با اشاره به قدرت تعیین

اسـتالین  رغم سـوال تمسـخرآمیز     شود و قدرت نرم به قدرت سخت وابسته نیست. به نظامی باعث افرایش قدرت نرم نمی
باشد. زمانی اتحاد جمـاهیر شـوروي    مبنی بر اینکه پاپ چه تعداد لشگر دارد؟ باید گفت که قدرت نرم عنصري اساسی می

را از دست داد. حتی باوجود اینکه  میزان قابل توجهی قدرت نرم داشت، اما پس از تجاوز به لهستان و چکسلواکی اغلب آن
دلیـل   حال رشد بود؛ اما قدرت نرم آن کشـور کـاهش پیـدا کـرد. در واقـع بـه       منابع سخت نظامی و اقتصادي شوروي در

اي که اتحاد جماهیر شوروي در پیش گرفته بود؛ قدرت سخت آن کشور حتی باعث کاهش قـدرت   رحمانه هاي بی سیاست
کننـده   که مشخصنرمش نیز شده بود. این در حالی است که استفاده از قدرت سایبري براي تاثیرگذاري براي سایر کشور 

 :Nye, 2010رسـد (  نظر می تر از گذشته به عنصري اصلی و مهم بدل شده است که انکار آن سخت قدرت نرم است به
3.(  
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 اي بین قدرت نرم و دیپلماسی عمومی رابطه-5
اسـی عمـومی   کـه دیپلم  ها. بنابراین هنگـامی  تنها حکومت دیپلماسی عمومی، یعنی تلاش براي ارتباط با عموم مردم و نه

بیـان دیگـر اگـر دیپلماسـی عمـومی چـه از طریـق پخـش          گیري قدرت نرم بیانجامد. به تواند به شکل تاثیرگذار باشد می
هاي رادیو تلویزیونی، چه از طریق مبادلات فرهنگی و یا طرق دیگر بتواند در بین دیگر ملل جهان جـذابیت ایجـاد    برنامه

هاي مربـوط بـه دیپلماسـی     در درون کشور مبدأ بسیار موثر باشد؛ اما برخی تلاشگیري قدرت نرم  تواند در شکل کند، می
ها در کشور مقصد تبلیغات تلقی شـود  که این تلاش انجامد؛ براي مثال، زمانی گیري قدرت نرم نمی عمومی، الزاماً به شکل

)Melissen,2003:10-12ولید قدرت نرم منتهی نخواهد ت )؛ بنابراین هر تلاشی در عرصه دیپلماسی عمومی لزوماً به
شد. باید متوجه باود که، تأکید اصلی جوزف ناي بر قدرت نرم است؛ که در بررسی آن به دیپلماسی عمـومی و دیپلماسـی   

  داند. هاي اصلی قدرت نرم می ها را ابزار  فرهنگی توجه دارد و آن

  منابع قدرت نرم -6
آید و یک کشور صاحب قـدرت نـرم چگونـه بـه      دست می و مسیري بهمنابع قدرت نرم چیست؟ و این قدرت از چه ناحیه 

تواند از سه منبـع (اصـلی) پدیـد آیـد:       شود؟ در پاسخ باید گفت منابع قدرت نرم در یک کشور می کشور ضعیف مسلط می
کشور هاي سیاسی (در مواردي که در داخل و خارج  هایی که براي دیگران داراي جذابیت است)؛ ارزش فرهنگ (آن بخش

نظر برسند) که ایـن سـه در بحـث بعـدي      که قانونی و مسئولانه به مورد توجه باشند)؛ و حتی سیاست خارجی (در صورتی
 بین از معناي به قدرت پذیرند. موزاییک تحت عنوان فرهنگ توضیح داده شده است؛ چراکه هر سه از این عامل تاثیر می

 آمـدن  پدید موجب قدرت، تمرکز مدرن دوران در باشد. می اقتصاد، در چه و سیاست در چه قدرت، مراتب سلسله رفتن
کـه موازییـک قـدرت در دروان کنـونی باعـث       شـد. در حـالی   دیوانسالاري طویل و عریض نظام و قدرت سلسله مراتب

  ).90: 1390رو منابع قدرت گسترش شده است (فدوي بنده قرائی؛ گرامیان،  پراکندگی قدرت گردیده است؛ از این
هاي مختلف اجتماعی  لحاظ تأثیرگذاري در حوزه گونه که بیان شد؛ یکی از منابع قدرت نرم فرهنگ است. فرهنگ به انهم
هـاي متعـدد در اجتمـاع تقسـیم و      هاي مختلف اجتماع را تحت تأثیر قرار دهد و جامعـه را بـه گـروه    تواند، رفتار بخش می

توانـد براسـاس فرهنـگ پذیرفتـه شـده و       زندگی آحاد جامعه می هرکدام را داراي فرهنگ خاص خود کند. رفتار و سبک
عنـوان   مقبول اجتماعی تنظیم گردد. در جنگ نرم یا جنگ فرهنگی، دشمن سعی دارد با تحمیل فرهنگ خود مردم را بـه 

ا بـه  هاي فرهنگی خود، رفتارهاي خودساخته خـود ر  گان فرهنگی به استخدام خود درآورد و با پیروي کردن از شاخص برد
خورده جامعه، بـدون آنکـه خـود بداننـد      اي که افراد فریب گونه جامعه وارد نماید تا از این طریق به استثمار آنها بپردازد. به

  ).65-66: 1389باشد (عسگري،  کنند که دشمن علاقمند به انجام آن می کاري را می

 کارهاي مقابله با آن ابزارهاي جنگ نرم و راه -7
عبارت دیگر،  رم و صورت انجام آن، بدون شناخت ابزارهاي مورد کاربرد در اجراي آن ممکن نیست. بهتصور وقوع جنگ ن

سازد. اساساً همـین ابزارهاسـت کـه یکـی از      را ممکن می اي دارد که امکان وقوع آن جنگ نرم، ابزارها و الزامات کاربردي
ترین ابزار قابل  رف از جنگ است. اگر بخواهیم به مهموجوه برجسته و نقطه تمایز آن با جنگ سخت با همان معناي متعا

هـا، رادیـو،    ها، اعم از مجازي و واقعی (مطبوعـات و مجـلات، خبرگـزاري    گمان رسانه کاربرد در جنگ نرم اشاره کنیم، بی
 .)63-66: 1389ترین شاخص و ابزار قابل استفاده در جنگ نرم است (عسگري،  تلویزیون، ماهواره و اینترنت) مهم

وسـیع از مخاطبـان     ها با قابلیت پخش و انتشار از وراي مرزها و بـا گسـتره   ترین رسانه رادیو از جمله قدیم. رادیو: 7-1
هـا و   اي میـان کشـورها، گـروه    دهی به افکار عمـومی و تقابـل رسـانه    است که در صد سال گذشته، نقش مهمی در شکل

ن جنگ سرد که بر ضد بلوك شرق و اتحـاد جمـاهیر شـوروي فعالیـت     ها داشته است. فعالیت رادیو آزادي در زما جمعیت
اي بود که اهداف تبلیغاتی ایالات متحده را در خدمت جنگ نـرم   ترین ابزارهاي رسانه ترین و مهم کرد، یکی از گسترده می

  اند. نظران از تأثیر جدي آن بر فروپاشی شوروي نام برده که برخی از صاحب طوري برد؛ به پیش می
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هـاي ویـژه تصـویري، بـه یکـی از       دلیـل جـذابیت   هاي تلویزیون ملـی هـر کشـور، بـه     امروزه برنامه . تلویزیون:7-2
ها  کننده، این رسانه هاي جلب هاي متنوع با قابلیت هاي جدید، تبدیل شده است. امکان پخش برنامه ترین رسانه پرمخاطب

با ظهـور شـبکه   «که  به افکار عمومی تبدیل کرده است تا جاییدهی  تبع آن، جهت را به ابزار مهمی در جذب مخاطب و به
پایـان بـراي ارائـه اخبـار تلویزیـونی،       هاي عمومی متعدد در دیگر نقاط جهـان، اشـتهاي بـی    کار شبکه جدید و نیز آغاز به

از آن در  هاي تلویزیونی، به کشورهاي قدرتمنـد کمـک کـرد تـا     کند. گسترش شبکه تري پیدا می روز مقیاس جهانی روزبه
  ).1925ـ195: 1377المللی استفاده کنند (افتخاري،  راستاي اهداف خویش در عرصه بین

اي در تحکـیم و توسـعه    بخـش عمـده    هـا بـه   با گسترش روزافزون فناوري و توسعه ارتباطات، مـاهواره  . ماهواره:7-3
ویکـم، قـرن    شـود، قـرن بیسـت    ر گفتـه مـی  رو، اگ ـ انـد. از ایـن   زیربناها و ساختارهاي ارتباطات و اطلاعات تبـدیل شـده  

اي براي دگرگونی در  را به عامل عمده هاي گسترده این فناوري، آن مبنا نیست؛ چراکه امکانات و قابلیت هاست، بی ماهواره
 هـا در  اي است که کاربرد ماهواره گونه ها در تغییر و تحولات اجتماعی به اهمیت ماهواره.زندگی اجتماعی تبدیل کرده است

تـرین منـابع و    که یکی از بزرگ طوري تحقق اهداف تبدیل شده است؛ به جنگ نرم، به عاملی مهم در سرعت بخشیدن به
وسیله آن بتـوان افکـار عمـومی و فرهنـگ      اي است که به هاي ماهواره گیري از شبکه ابزارهاي جنگ نرم، توانایی در بهره

ماهواره نیز یکی از ابزارهاي جنگ نرم است. وظیفه دولـت   .ارها کردها، باورها و رفت عمومی را دستخوش تغییر در نگرش
هاي بـزرگ بـا در    هاي جدید و پیشرفت در بخش فناوري هوا و فضاست. در حال حاضر، قدرت باره، ساخت ماهواره در این

هاي مدرن  فناوريها به آسمان، تسلط بسیار زیادي بر اطلاعات و  دست گرفتن بخش عمده فضا و فرستادن انواع ماهواره
اسـت.   برخـوردار  بشـر  زنـدگی  در اي عمـده  نقـش  از ارتباطـات  و در نتیجه، فرهنگ دیگر کشورها دارند؛ در واقع امـروز 

 یک مجموعـه  صورت به را دنیا ارتباطات عصر اند. نهاده نام ارتباطات عصر را عصر این از متفکران برخی که اي گونه به
  )93: 1390است (فدوي بنده قرائی؛ گرامیان،  آورده در دسترسی قابل و فشرده هم، به نزدیک

اي که  هاي ارتباطی تبدیل شده است. رسانه ترین رسانه ترین و پر ابعاد امروزه اینترنت به یکی از گسترده . اینترنت:7-4
ی در آن یافـت. از  توان آموزش دید و هم اخبار و اطلاعـات متنـوع   واسطه آن می هم نوشتاري است، هم گفتاري و هم به

گونه که گفتـیم،   گیري از فضاي سایبري و مجازي، عنصري مهم و اثرگذار است. همان رو، در مباحث جنگ نرم، بهره این
اي دارد، که امکان متناسب با ظرفیـت خـود را بـراي     هاي ویژه ابزارهاي جنگ نرم متنوع و متعدد است و هر کدام قابلیت

دهد. اما در مباحث جنگ نرم، دو رسانه به نسبت جدیدتر و در عـین   یار عاملان آن قرار میگیري در جنگ نرم در اخت بهره
هاي بیشتر، یعنی اینترنت و ماهواره اهمیت بیشتري دارند؛ چراکه قدرت در نوردیـدن مرزهـا و    تر و با قابلیت حال، گسترده

عـلاوه   هاي جـذاب و متنـوع بـه    امکان ارائه برنامهعبور از بسیاري از موانع و خیل گسترده و سطوح گوناگون مخاطبان و 
ترین ابزار در خدمت براي قائلان و عاملان جنـگ نـرم تبـدیل     هاي دیگر (از قبل انتقال اطلاعات)، آنها را به مهم قابلیت

هویـت  هاي متنوع و جذاب خود، انسجام نظام اجتمـاعی و   توانند با برنامه ). این ابزارها میNye, 2010: 1کرده است (
  ).190ـ195: 1377ملی یک کشور را از بین برند (افتخاري، 

هـاي نفـوذ در    سـبک غربـی یکـی از روش   آمـوزش بـه   آموزش، زبان، ترجمه و انتشار کتاب یا مقالات: .7-5
هاي آموزشـی کـه    )؛ یکی از کارکردهاي پنهان این برنامه72: 1372کشورهاي جهان سوم بوده است (شفیعی سروستانی، 

دادن آن  سازي براي پذیرش فرهنگ بیگانه و برتر جلـوه  منظور پیشرفت علمی در این کشورها اجرا شده، زمینه ر بهدر ظاه
)؛ البته انتشار کتاب بدون در نظر گرفتن تطابق آن بـا فرهنـگ بـومی و بـدون     244ـ 237: 1356بوده است (قائم مقامی، 

  .واند در تقویت یک فرهنگی مؤثر باشدت ها، می توجه به پیامدهاي منفی پنهان برخی از کتاب

هاي متعددي براي تقویت قدرت نـرم و تاثیرگـذاري بـر    توان ابزار یا روشالبته طیف این ابزار بسیار زیاد بوده است و می
دیگران و یا کاهش قدرت نرم دیگري و مقابله با آنها استفاده شود که در بالا تنها مـا بـه ذکـر برخـی از آنهـا پـرداختیم؛       
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سـازي مصـنوعی و سـلطه     اي، نخبهسازي، تغییر الگوي مصرف رسانه سازي، مرجع بر اهداف فوق؛ گفتمان که علاوه نانچ
مراحـل اجـراي نقشـه     باشد؛ که بسته به اي قدرت نرم میترین اهداف میان برد و واسطه ترین و راهبردي اطلاعاتی از مهم

  .یابد ه اجرا در خواهند آمد تا به اهداف از پیش طراحی شده دستمرحل اي، به هاي مقابله راه تدوین شده واستراتژي

  افزارانه در افغانستان قدرت نرم آمریکا و اقدامات نرم-8
 . چارچوب اثرگذاري قدرت نرم آمریکا8-1

از سوي کنگـره آمریکـا تاسـیس     1948کمیسیون مشورتی دیپلماسی عمومی آمریکا یک گروه دوحزبی است که در سال 
ي  هـاي دولتـی آمریکـا در حـوزه     هـاي موردنیـاز دسـتگاه    ها و برنامـه  وظیفه آن، طراحی، تدوین و پیشنهاد سیاستشد و 

وظیفـه   2013هاي مورد استفاده آنها در این حوزه اسـت. در ابتـداي سـال     دیپلماسی عمومی و افزایش اثربخشی سیاست
این کمیسیون موظف شد گـزارش سـالانه جـامعی    دیگري به کمیسیون مشورتی دیپلماسی عمومی آمریکا محول شد و 

 المللی تهیه کند. رسانی بین هاي دیپلماسی عمومی و اطلاع درباره فعالیت
هـاي   چنین مکلف شده که ارزیـابی کـاملی از میـزان اثربخشـی فعالیـت     کمیسیون مشورتی دیپلماسی عمومی آمریکا هم

هاي دیپلماسـی   بررسی میزان اثرگذاري فعالیت در این گزارش، به اي آمریکا تهیه کند. دیپلماسی عمومی و اقدامات رسانه
هـایی بـراي ارتقـاء     پرداختـه شـده و توصـیه   1اي آمریکـا  چنین شـوراي مـدیران رسـانه   عمومی وزارت خارجه آمریکا و هم

ماهـه  6العه هاي این دو دستگاه اصلی ایالات متحده در حوزه جنگ نرم، ارائه شده است. این گزارش بر مبناي مط فعالیت
ها مصاحبه با مسئولان  طور دهاي آمریکا و همین سند تحقیقی و بازرسی وزارت خارجه و شوراي مدیران رسانه 100حدود 

توصـیه راهبـردي    5ربط تهیه شده است. کمیسیون مشورتی دیپلماسی عمومی آمریکا در پایان این تحقیقات مفصل،  ذي
افـزایش توجـه   -1اند از:  تقویت قدرت نرم آمریکا ارائه کرده است که عبارت وهاي دیپلماسی عمومی  براي اصلاح فعالیت

 -2)؛ 48-47: 1392مسئولان وزارت خارجه آمریکا به اهمیت تحقیقات در حوزه دیپلماسی عمومی (ایزدي؛ متـین جاویـد،  
تاثیر منفی بر اثرگـذاري   تواند اي که می کنار زدن فرهنگ پرهیز از ریسک در سطح وزارت خارجه و شوراي مدیران رسانه

ها داشته باشد (چراکه برخی معتقدند که قدرت نرم آمریکا در حال نـزول اسـت و از    ها به بهبود فعالیت تحقیقات و ارزیابی
هـاي راهبـردي    اتخـاذ رهیافـت   -3)؛ 53-54: 1391رو آمریکا باید به این مهم توجه موسعی داشته باشـد) (دلیرپـور،    این

ارتقاء آموزش در سـطوح   -4المللی؛  اي بین هاي دیپلماسی عمومی و اقدامات رسانه توسعه و ارتقاء فعالیتتر براي  یکپارچه
افزایش اعتبار و نیروي انسانی مورد نیاز نهادهایی کـه اقـدام بـه     -5ها؛  ریزي استراتژیک شامل تحقیقات و ارزیابی برنامه

-47: 1392کنند (ایزدي؛ متین جاویـد،  هاي دیپلماسی عمومی می و فعالیتها  ارزیابی و ارائه پیشنهادات براي ارتقاء برنامه
48.( 

 ي آمریکا در خاورمیانه و ازجمله افغانستان . قدرت نرم ایالات متحده8-2
سپتامبر، با این باور که اقدامات پیشین این کشور براي فراهم آوردن یک سیستم امنیتی 11دولت بوش در پی رویدادهاي 

کاربرد زور در منطقه از نظر امنیتی برتري بخشید. با وجود این، در مواجهه با  رو شده است، به با شکست روبه در خاورمیانه
کـاران آمریکـایی ایجـاد شـده بـود،       ي خاورمیانه براي نومحافظه ویژه در منطقه هایی که طی مبارزه با تروریسم، به چالش

تفصیل مـورد بحـث قـرار گرفـت. در      لات متحده و دیپلماسی عمومی بهافزاري ایا هاي قدرت نرم موضوع استفاده از مؤلفه
هـاي جدیـد را بایـد پاسـخی بـه       واقع تبیین موضوع قدرت نرم از سوي محافل علمی و سیاسـی ایـالات متحـده در دوره   

 هاي جغرافیایی مختلف از جمله خاورمیانه دانست. تهدیدها و خطرهاي امنیتی آمریکا در حوزه
دلیل  گذاري در قدرت نرم پی بردند. در گذشته و به ها دوباره به اهمیت سرمایه بود که آمریکایی 2001امبر تنها پس از سپت

ماهیت استبدادي کشورهاي منطقه و فقدان نقش مردم در کشورهاي خود، آمریکا توجه چندانی به اهمیت افکار عمـومی  
بـرد. حادثـه    هایش را پیش مـی  با متحدان خود، سیاستهاي خود نداشت و تنها از طریق همکاري  مردم نسبت به سیاست

                                                             
1- Broadcasting Board of Governors (BBG) 
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وجود آمده بود. امنیت آمریکـا از طـرف    ي امنیت، قدرت و تهدید به اي داشت که در زمینه سپتامبر نشان از تغییر عمده 11
ه بودنـد بـا   ها از قدرت سخت چندانی برخوردار نبودند، اما توانسـت  چالش کشیده شده بود. این گروه هاي غیردولتی به گروه

ایدئولوژي خاص خود، گروهی از جوانان را جـذب و از آنهـا علیـه منـافع تنهـا ابرقـدرت جهـان اسـتفاده کننـد. در نظـر           
، »ارتقاي سطح تقید جهـانی بـه حقـوق بشـر    «و » پیشبرد دموکراسی«هاي  تحلیلگران، پافشاري کابینه کلینتون بر مقوله

  ).218: 1383شود (کیوان حسینی،  ع زمانی بعد از جنگ سرد تلقی میاستراتژي محوري دولت ایالات متحده در مقط
ي نظامی به کشورهاي افغانستان و عـراق بـود؛ امـا ایـن      کارگیري قدرت سخت و حمله واکنش آمریکا به این اقدامات به

جهـان اسـلام و    خصوص در ي آمریکا در جهان و به دنبال نداشت، بلکه موجب تخریب وجهه تنها موفقیتی به استراتژي نه
کارگیري قدرت نرم در سیاست خارجی خود براي مبـارزه   عرب شد. بنابراین آمریکا استراتژي خود را تغییر داد و درصدد به

ترتیب، قدرت نرم براي تأثیرگذاري بر افکار عمومی مردم منطقه از سوي  با تهدیدهاي موجود در این عرصه برآمد. به این
هاي آمریکا در منطقه همراه  هاي ملل منطقه را تغییر دهد و آنها را با سیاست ود تا افکار و نگرشش کار گرفته می آمریکا به

خوبی پی برده که اگر نتواند افکار عمومی را با خود همراه سازد، قادر نخواهد بود به اهداف سیاست  کند. در واقع آمریکا به
:  1387حدودیت موجود در توانایی این کشور داشـت (کالاهـان،   خارجی خود دست یابد و حوادث مذبور نیز خود نشان از م

243-242  .(  
  هاي است که عبارتند از: قدرت نرم آمریکا داراي شاخص

کـه یکـی از ابعـاد اساسـی قـدرت      ها برتري نسبی یا حفظ هژمونی است؛ چنـان یکی از این ویژگی برتري نسبی: -1
هـاي اقتصـادي، نظـامی،     المللی است. ایـن برتـري بایـد در عرصـه     بین هژمون، برتري نسبی آن در برابر سایر بازیگران

هاي نـرم قـدرت ایـن    ها در تقویت جنبهفرهنگی، ایدئولوژیک، اجتماعی و سیاسی ملموس و مشخص باشد و این توانایی
این ابعاد سعی  المللی نیز باتقویت قدرت خود درهاي بینکه سایر قدرت ). چنان60-62: 1387کشور موثر است (کالاهان، 

  طلبی نرم آمریکا داشته و دارند.در چالش
قدرت هژمون براي ایجاد نظام جهانی، معماري سیستم، حفـظ   قدرت داخلی پشتیبان اعمال قدرت خارجی: -2

المللـی نیـاز دارد. ولـی ایـن      هاي قابل اعتماد و نمایش در عرصـه بـین   منافع خارجی و توانایی و توسعه امپراطوري خود به
خش از قدرت تا توسط قدرت داخلی و قدرت نرم پشتیبانی نشود، کشور را قادر به استقرار نظـام مطلـوب نخواهـد کـرد     ب

  ).  848: 1381(امینیان، 
توانـایی و اراده ایجـاد قـوانین،     بر برتري نسبی، به قدرت هژمون آمریکا علاوه قدرت ساختاري و نهادینه شده: -3

رسـمیت   الملل نیز نیاز دارد و دیگران نیز باید این برتـري را بـه   ابعاد مختلف سیستم بین هاي عملیاتی در هنجارها و روش
بشناسند و این برتري باید در چارچوب نهادها و ساختارها با هنجارها و قوانین مصوب منعکس گردد. این قدرت ساختاري 

کند و منافع  س آن ، نیازهاي خود را برآورده میسازد که براسا توان تعیین شرایطی براي قدرت نرم این کشور را فراهم می
ثبـاتی جـزو لاینفـک ایـن قـدرت هژمـون اسـت          هاي همکاري و کنترل بـی  گیرد. توان ایجاد و حفظ رژیم خود را پی می

چـون آمریکـا از   قدرت نرم و دنبال کردن منافع کشـوري هـم   ). درواقع دوران جدید ضروت توجه به849: 1381(امینیان، 
منظور حفظ مشروعیت آن همواره مورد توجه بوده است؛ چراکـه مـثلاً در حملـه بـه افغانسـتان       ادها و ساختار بهطریق نه

قـدرت نـرم باشـد     تواند نمودي از توجـه ظریـف بـه   الملل و توجه به ابعاد غیر نظامی میضرورت همراه ساختن افکار بین
  ).70-72: 1391(امنیان؛ کریمی قهرودي، 

هاي یاد شده و همچنین رهبري تکنولوژیک، نیروي فزاینده نظامی  دلیل برتري در زمینه ایالات متحده بهبنابراین، اگرچه 
رود و  شمار می ویکم به المللی ابرقدرت قرن بیست عنوان مرکز ثقل ارتباطات بین و اقتصادي، قدرت ملایم و ایفاي نقش به 

هـاي نـرم قـدرت تأکیـد      ). نویسندگان لیبرال که بر جنبه11: 1382کند (ناي،  براي ارائه این برتري و هژمونی تلاش می
طـور   الملـل را بـه   قطبـی بعـد از جنـگ سـرد کـه آمریکـا بـا قـدرت خـود، نظـام بـین            دارند، معتقدند که حتی جهان تک

 رغـم برتـري در   شدن و وابستگی متقابـل محـدود شـده اسـت و بـه      وسیله نیروهاي جهانی گرایانه شکل داده، به جانبه یک
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توانند مسائل امنیتی جهان را حل کند.  هاي عمده نمی و تکنولوژیکی، بدون همکاري با قدرت  هاي اقتصادي، نظامی زمینه
هـاي نـرم قـدرت کـه شـامل جاذبـه فرهنـگ و         تضعیف جنبـه  آمریکا، به گرایانه نظامی جانبه آنها معتقدند که اقدامات یک

کند؛ وقتـی   باشد، کمک می بخشی اقدامات آمریکا می ریکا و مشروعیتخیم بودن هژمونی آم هایی آمریکایی، خوش ارزش
را بـه یـک هژمـون     یابـد و آن  جامعه و فرهنگ هژمون جذاب باشد، احساس تهدید و لزوم برابري کردن با آن کاهش می

را بـر   هـایی  کند و از طرف دیگر محـدودیت  طرف به قدرت معنوي آمریکا کمک می کند که از یک دموکراتیک تبدیل می
  ).18: 1382نماید (ناي،  قدرت هژمون تحمیل می

  . راهکارهاي کنترل قدرت نرم توسط آمریکا8-3
هـاي اعمـال قـدرت میـان      هاي اخیر سبب بـروز دگرگـونی عمیقـی در شـیوه     الملل طی دهه تحولات شگرف محیط بین

افزاري قدرت در مقیاس وسیع مضـیق   سختاي که ظرف جهان کنونی براي کاربرد ابزارهاي گونه بازیگران شده است. به
تابند. لذا کاربرد قدرت نـرم  چون گذشته بر نمی هاي خونین را هم ور نمودن پیاپی آتش جنگ گشته و جهانیان، دیگر شعله

هاي گوناگون بر قدرت سخت، چربش و برتري یافته است؛ تا آنجاکه حتی ابرقدرت جهانی را نیـز از توجـه جـدي     از جنبه
: 1391گریزي نیست (شهرام نیـا و دیگـران،   هاي نوین تحمیل اراده در عصر ارتباطات و اطلاعات نظیرِ فرهنگ،  شیوه به

هـاي ذیـل    الملل بعد از جنگ سرد درصدد برآمده است تـا از راه عنوان یک ابرقدرت در عرصه بین  رو آمریکا به )؛ از این73
هاي چندگانه ارتبـاطی  داشتن کانال -1ها عبارتند از: راند که این راهي جهانی بگستکنترل خود را بر قدرت نرم در عرصه

حرکتـی آرام،   -3هاي جهـانی؛   هاي فرهنگی اجتماعی و سیاسی بر نرم ها و ایده نزدیک کردن سنت -2داخلی و خارجی؛ 
اي که قصد مدیریت انههاي همراه و همگام با مردم (نه رستوسط رسانه پراکنده و مداوم در جهت تسخیر افکار عمومی به

هـاي خبـري   ایجـاد گفتمـان   -4)؛ 88: 1391علـی،  گیري از دیپلماسی عمومی (سجادپور؛ زاده افکار را داشته باشد) و بهره
هاي داخل نیستند پذیرش اینکه دیگر مردم مجبور به استفاده از رسانه -5هاي مختلف؛ اي در خارج و داخل به زبانرسانه

اعتماد به مردم حتی در صـورت بیـان    -6که بتواند از مشارکت مردم در امور بالاتري استفاده نمود؛  هاییو طراحی برنامه
شدن از محلی شـدن را مـنعکس کنـد (جهـانی      هایی که تفکر جهانیتوجه به طراحی و انعکاس برنامه -7انتقادهاي تند؛ 

وجـود تنـوع آراء در داخـل و     توجه به-8خارج)؛  داخل بهداخل نگریست نه از پنجره  ها) (باید از پنجره خارج بهشدن برنامه
خارج (دیگر اینکه همه جامعه یکسان فکر کنند به پایان رسیده) وجـود تنـوع فکـري و تکثـر آراء حتـی در       انعکاس آن به

  شود.مخالفت با حکومت نقطه قوت محسوب می

  افزارگرایی آمریکا در افغانستان نرم-9
-چون مبارزه با طالبان و القاعده، ایجاد ثبات و تقویت امنیت و صلح، دولـت  هایی هم را با هدفآمریکا حمله به افغانستان 

سازي، توجیه نمود. منظور از اقدامات لیبرال و نرم آمریکا، اتخاذ تدابیري بـود کـه بـراي تقویـت موقعیـت دولـت در        ملت 
فغانستان بـه خـط اول مواجهـه بـا تروریسـم در کنـار       کردن ا افغانستان ضروري بود. رهبران آمریکا سعی داشتند با تبدیل

ي لازم  اي از اقـدامات غیرنظـامی، زمینـه     سرکوبی نظامی القاعده و دستگیري رهبران آن، از طریق انجام طیف گسـترده 
سازي دوباره و تقویت قدرت نرم خود در این سرزمین بـه انجـام رسـانده و در نهایـت شـرایط موردنیـاز بـراي         براي دولت

) که در واقع این اقـدامات  42-44: 1393گیري دولتی دموکراتیک در کشور را فراهم آورند (خلیلی؛ باهوش فاردقی،  کلش
)؛ از سـوي مـدیریت   53-54: 1391هاي نظامی این کشور صورت گرفـت (دلیرپـور،   در راستاي جبران شکنندگی سیاست

تر مورد توجه قرار گرفت؛ چراکه بعـد  ي به افغانستان بیشد از حملههاي نرم و لیبرال در دوران بعبحران با استفاده از ابزار
منظور حذف القاعـده و حامیـان آنـان اسـتفاده      ترین ابزارهایی بود که آمریکا بهعنوان یکی از مهم سپتامبر، جنگ به 11از 

نتـرل و مهـار بحـران در ایـن     عنوان یک ابرقدرت تنهـا ابـزار ک   نمود. این در صورتی است که ابزار نظامی براي آمریکا به
و اتکاي صرف برقدرت نظامی و عدم کاربرد قدرت نرم در افغانستان، این کشور  (Brecher, 1993: 37)منطقه نبود 
  نماییم:یابی به اهدافش دچار مشکل خواهد ساخت که در ذیل به برخی از اقدامات آمریکا اشاره میرا در دست
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ي غرب و تروریسـم بـود کـه از شـرایط بـد       افغانستان محور منازعه قتصادي:ي اافزارانههاي نرم. سیاست9-1
هاي مرتبط با زندگی  ). هدف آمریکا از تقویت شاخص47: 1390آبادي، برد (نجفی اقتصادي و اجتماعی و فرهنگی رنج می

ترین اقـدامات   از جمله مهم اعتماد بوده است.  ها، ایجاد نهادهاي حکومتی معتدل و دموکراتیک و رهبران قابل عمومِ افغان
که زیربناهاي گوناگون آن در دوران اشـغال شـوروي و    ي اقتصادي اشاره کرد؛ در جایی در عرصه  فعالیت توان به آمریکا می

سـال رسـیده بـود. اقـداماتی ماننـد      40شدت آسیب دیده بود؛ مانند اینکه امید به زندگی بـه   طور کلی و به جنگ داخلی به
هاي اقتصادي در جهـت بازسـازي در دوران    المللی در جلب کمک هاي بین سترده براي برگزاري کنفرانسهاي گ گیري پی

)، جـزو  169: 1387) (تمنـا،  2009) و هلنـد ( 2006)، لندن (2004) برلین (2002هاي توکیو ( بوش و اوباما از جمله نشست
  ساخت. دار می شتوانهسازيِ عمودي در افغانستان را پ هایی بود که دولت دسته از کنش آن

تا  2001هاي که رقم آن در سال کنندگان به بازسازي افغانستان بود  ترین کمک آمریکا در روند بازسازي افغانستان از بزرگ
، اقتصاد افغانستان پس 2001). با سقوط طالبان در نوامبر30-37: 1389میلیارد دلار رسید (باقري،  به بیش از هفت  2008

، در بـن، کـه منجـر بـه     2001رو به بهبودي نهـاد. بـا گردهمـایی رهبـران بـزرگ افغانسـتان در دسـامبر        ها رکود از سال
المللی براي بازسـازي افغانسـتان شـروع شـد و      هاي بین ي بن و تشکیل دولت جدید در افغانستان گردید تلاش نامه توافق

دهنـده   کشـور کمـک   60یو که با شرکت بیش ازگردید. در اجلاس توک 2002ي تشکیل کنفرانس توکیو در ژانویه منجر به
ي جدیدي از  افغانستان را وارد برهه 2001ي بن در اواخر سال نامه منظور بازسازي افغانستان تشکیل شد و امضاي توافق به

  تاریخ خود گرداند.
یجـاد  اي مناسـب بـراي ا   که، دموکراسی شـیوه  چنین تصور شده است  ي سیاسی:افزارانههاي نرم. سیاست9-2

هـاي گونـاگون    ویژه، در کشورهایی با نـاهمگونی  باشد؛ به هاي متمایز می یک زندگی همراه با صلح و تسامح در بین گروه
: 1388سازي در یک کشور است (هادیان،  ي اتصال پروسه دموکراسی ترین حلقه شناختی، نهادهاي دموکراتیک مهم جامعه

عنوان یـک مـورد منحصـر     دي، قومی و فرهنگی، شاید بتوان افعانستان را بهلحاظ نژا ). در میان جوامع مختلف، به49-37
کـه در پـی    ي مهم این است هاي فرهنگی و نژادي در آن، اغلب مشکل است. نکته کردن شکاف فرد دانست که برطرف به

- راینـد ملـت  هـا در جهـت ایجـاد و تقویـت ف     رهبري آمریکا به این سـرزمین و آغـاز کوشـش    تهاجم نیروهاي ائتلاف به
  گفته، افزایش یافت.  سازي، اختلافات پیش دولت

را در دستور کار » اي ِ قبیله دموکراسی«نام  مداران آمریکا در مسیر گسترش دموکراسی به افغانستان طرح خاصی به سیاست
 ـ«جاي تأکید بر احزاب سیاسی در روند انتخابات و رقابت سیاسی، بـر رقابـت    اند و به خود قرار داده تأکیـد  » هـا  جرگـه  ويل

). حمایـت آمریکـا از حرکـت از    52-57: 1382انجامد (متقـی،   تقویت دموکراسی در قالب قبیله می نوعی به کنند که به می
ي حـداقلی از   سمت نوعی تجربه اي، سبب شده است که فضاي سیاسی افغانستان به سمت دموکراسی جرگه دموکراسی به

ي  کـه بـرخلاف، اهـداف اولیـه     گیرند، پیش برود. این امور سبب شده اسـت  ب را میدموکراسی که در آن قبایل جاي احزا
سـوي اهـداف ملـی     جاي ایجاد نهادهاي دموکراتیک که با انسجام اجتماعی زمینه را براي پیشرفت و حرکت به آمریکا، به

جـاي ایجـاد و تـداوم     موجود بـه هاي  هاي قومی افزوده شود؛ یعنی، تلاش اي جایگزین و بر تنش آماده سازد، اهداف قبیله
ي سیاسـی   تواند نقشی روبـه جلـو را در صـحنه    شدن می ي تعارض نموده است. دموکراتیزه ي داخلی را آماده صلح، عرصه

افغانستان ایفا کند؛ نقشی که منجر به تسهیل ایجاد چارچوبی نهادین براي ثبات و مشروعیت حکومت افغانسـتان شـود و   
ي طـولانی در  ي آن ثبات در تمامی کشور خواهد بـود کـه در برهـه    ز مرکز را کنترل کند که نتیجهبتواند نیروهاي گریز ا

  ).  130-134: 1392اند (رهنمد، تاریخ این کشور حکم فرما بوده
اي قـدرت در افغانسـتان    سازي قانون و تغییر در ساختار سـنتی و قبیلـه   ایالات متحده از روند انتخابات و همچنین نهادینه

ي  جرگـه  ي اضـطراري و لویـه   جرگـه  ي امکانات بـراي برگـزاري لویـه    هایی را هم انجام داد: ارائه تیبانی کرد و کوششپش
اساسـی   از طریـق حمایـت تـدارکاتی و کمـک بـه کمیسـیون تـدوین قـانون         2004و 2003اساسی در سال تصویب قانون

ي تعلیمـات   نام و ارائـه  از طریق ثبت 2005پارلمانی درو انتخابات  2004جمهوري در افغانستان؛ حمایت از انتخابات ریاست
ي خدمات آموزشی به نمایندگان  گیري و سپس ارایه هاي رأي ي خدمات لجستیک و امنیتی در غرفه دهندگان، ارائه به رأي
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و تجهیز ي خدمات آموزشی به کاندیداها، احزاب سیاسی، کمیسیون تنظیم انتخابات  شوراي ملی و شوراهاي ولایتی؛ ارائه
)؛ ممنوعیت کاندیداتوري اشخاصی که از طـرف دادگـاه بـه جـرایم     172: 1387(تمنا،  2005ها در انتخابات پارلمانی رسانه

  جمهوري. اند در انتخابات ریاست ضدبشري محکوم شده
آمد، امـا   ار میشم ي تروریسم از جمله مسائل مهم در سیاست امنیتی و خارجی آمریکا، به سپتامبر مسأله11هرچند پیش از 

تـرین   سپتامبر به این نتیجه رسید که مهـم 11سپتامبر به اولویت سیاست خارجی آمریکا تبدیل شد. آمریکا بعد از11بعد از 
ي بـن در پـی    نامـه  ). توافـق 8: 1384هاي سیاسی حاکم در خاورمیانه و افغانستان است (دهشیار،  ِرو، نوع نظام چالش پیش

مـاه بعـد از    بایسـت هشـت   ی بر دموکراسی نمایندگی بود که برطبـق اصـول منـدرج آن مـی    ایجاد یک نظام سیاسی مبتن
-34: 1389ي اجرا دربیاید (باقري،  اساسی جدید، به مرحله و تصویب قانون 2002تصویب، از طریق دولت انتقالی در سال 

از  2005شوراهاي ولایتی در سـپتامبر  و برپایی انتخابات پارلمان و 2004جمهوري در اکتبر چنین انتخابات ریاست ). هم42
هاي متعدد از ناامنی، فقر، فساد و  هاي آمریکا، جهت استقرار دموکراسی در افغانستان بود؛ کشوري که آسیب عمده فعالیت

گرفتن نهادهاي نوپـاي مـدرن را    برد که نضج سر می است در فضایی بحرانی به  ي موادمخدر متحمل شده تجارت گسترده
ي  ي چنـدپاره  جانبـه نیـاز بـود تـا جامعـه      هاي همـه  ریزي دقیق و کمک ساخت. بنابراین برنامه چالش مواجه می در آن، با

  ي پذیرش شکل نوینی از زندگی سیاسی نماید. افغانستان را با تنوع قومی، فرهنگی، مذهبی و زبانی، آماده

پذیرد.  ارچوب مبارزه با تروریسم معنا میسازي در چ رویکرد دموکراسیي فرهنگی: افزارانههاي نرم. سیاست9-3
هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی و ساختار بنیادین قدرت برآمدند و معتقـد   ها درصدد تغییرات بنیادین در حوزه آمریکایی

ي آن  آید کـه در سـایه   وجود می ها و الگوهاي همسانی با سایر کشورها به بودند که در صورت گسترش دموکراسی، ارزش
کـه افغانسـتان و    صـورت اسـت   گري خشک خواهد شد. در ایـن  ي افراطی زعات بین بازیگران منطقه، مدیریت و ریشهمنا

هـاي بـود   ي ارزشهاي این کشور توسعهصلحی پایدار دست یابند. درواقع بخشی از فعالیت همسایگان خواهند توانست به
هاي آمریکا در این  ي سیاستاي غیربومی بود که در نتیجههگرفت و ناشی از ارزشکه گاه از داخل این کشور نشأت نمی

  ).173-176: 1387گرفته شده بود (کالاهان، کشور پی
عنـوان یکـی از    هاي دموکراتیک بهي دموکراسی و ارزش که در آن، اشاعه 2002که برخلاف سند راهبرد امنیت ملی چنان

ترین شاخص مطرح شـد و چنـین    عنوان مهم به 2006ود، در سند هاي مقابله با تروریسم برشمرده شده ب اهداف ملی و راه
آمد که، ما به یاري مردم افغانستان رفتیم تا رژیم طالبان و حامیان تروریسمِ  القاعده را سرنگون و کمـک کنـیم تـا یـک     

ین تصـوراتی  حکومت دموکراتیک جدید جانشین آن کنیم و ما بانیان دموکراسی در خاورمیانه هستیم. در این زمینـه، چن ـ 
وجود داشت: دموکراسی در بطن قدرت نظامی از فرصت لازم براي تداوم و گسترش برخوردار خواهد شد؛ ضرورت مقابلـه  

خواهی، امري بایسته است؛ امنیت و مقابله با تروریسم از طریق کمـک   عنوان موانع گسترش آزادي هاي مستبد به با دولت
هاي دموکراتیک به ایجاد امنیت داخلی و کـاهش  شود و تقویت نهادها و ارزش می تر کردن فزون به فرآیندهاي دموکراتیزه

)؛ که نمودي از این اقـدامات آمریکـا را   15-16: 1390اي کمک خواهد کرد (ارشاد، منازعات و تقویت صلح داخلی و منطقه
ده است که تا قبـل از ایـن در ایـن    در برگزاري انتخابات پارلمان (لویه جرگه) یا ریاست جمهوري و حضور فعالانه زنان بو

  ایم.کشور ما شاهد آن نبوده
هـاي گونـاگون و    هاي گذشته همواره بـا بحـران   افغانستان در طول دهه ي امنیتی:افزارانههاي نرم. سیاست9-4

هـا   هاي فراوانی را براي افغان ویژه در ابعاد اجتماعی و اقتصادي، زیان فقدان امنیت مطلوب مواجه بوده و ناامنی گسترده به
نظـامی، درجهـت اسـتقرار و تقویـت     ي آمریکا برمبناي مداخله  گرایانه همراه داشته است. در این شرایط، سیاست منفعت به

ي مالی به بازسازي نیروهـاي مسـلح    امنیت در این کشور به اقداماتی که در ادامه آمده است مبادرت نمود: کمک گسترده
هـاي   هاي امنیتی و نظامی به مراجع مربوطه در افغانستان و اتخاذ تصـمیم  ي مشاوره )؛ ارائه1387:11افغانستان (موسوي، 

باور مقامات افغانی تمامیت ارضی، استقلال و امنیت آن کشور در معرض تهدید و خطـر   ك در مواردي که بهمقتضی مشتر
هاي ضد تروریسم در همکاري با نیروهاي افغانستان؛ تـداوم تبـادل اطلاعـاتی و اسـتخباراتی      ي عملیات داشت؛ ادامه قرار 
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)؛ تقویت روابط افغانسـتان بـا نـاتو؛ امضـاء     160-162: 1390رشاد،میان نیروهاي امنیتی افغانستان با نیروهاي آمریکایی (ا
هـاي   ). یکـی از چـالش  282 :1388(کتاب سبز،  2005ي مشارکت استراتژیک بین آمریکا و افغانستان در سال نامه موافقت

کـه نمـود آن    هاي داخلی اسـت  بزرگ آمریکا جهت تثبیت امنیت در افغانستان، وجود افراد مسلح باقیمانده از دوران جنگ
. در دوران (Dale& Bowman, 2009: 2)وجود طالبان (نو طالبان) است که آمریکـا نتوانسـته آن را حـذف کنـد     

ها، از طرق گوناگون  هاي گوناگون براي مبارزه با شوروي تشکیل و هریک از این گروه هاي مختلفی از قومیت جهاد، گروه
منظور ایجاد یک محیط امن  توان تداوم عملکرد حکومت افغانستان به می سلاح را تجهیز شدند. هدف از اجراي طرح خلع 

منظور تثبیت وضعیت براي گسترش حکومت مرکـزي و   هاي مسلح غیرقانونی به نمودن گروه سلاح و منحل از طریق خلع
و اولین  سلاح یک شرط اساسی براي پیشرفت حکومت مرکزي ). طرح خلع 89: 1389زاده،  حاکمیت قانون دانست (حسن

  ) بود. 2001سیاست اصلی براي دوران پس از اجلاس بن (
سمت بسط حاکمیـت   کننده،کوشش کردند این تحول را به دولت افغانستان با همکاري آمریکا و سایر کشورهاي مساعدت
نگین هـاي کوچـک و تجهیـزات نظـامی س ـ     کردن سـلاح  قانون و ایجاد نظام اداري فراگیر سوق دهند. این برنامه با جمع

-138: 1387نظامی فعال تمرکز کند (تمنا،  هاي شبه نمودن گروه عنوان یک راهبرد بسیار حیاتی، بر منحل  توانست به می
اي از بازخیزي طالبان در قالب نوطالبان اسـت. نسـل جدیـد     ترین آثار این وضعیت، آغاز دور تازه ). هرچند که از مهم141

پذیري و بازسـازي تشـکیلاتی خـود را بـه اثبـات رسـانده        است که قابلیت ترمیمطالبان، سازمانی سیاسی در سطح کشور 
هـایی بـا    کنند. طالبان جدید تفاوت ترین قوم افغان (پشتون) عمل می ) و براساس رهبریت سنّتی بزرگ7: 1384(یوسفی، 

هـدف اول خـود را آزادسـازي    طالبان گذشته دارند؛ آنان، اجراي شریعت را اولویت خـود در مبـارزه ندانسـته و در مقابـل،     
سـازي نـوینِ افغانسـتان را بـا      ). صـعود نوطالبـان، رونـد دولـت    182: 1387دانند (نـامی،   ها می افغانستان از اشغال خارجی

طور که بیان گردیده مشکلاتی از قبیل تداوم خشونت در سـاختار ایـن   هاي عمده، مواجه ساخته است. البته همان دشواري
اي را بـراي تـدوام برخـی    فقر اقتصادي، عدم حل مسئله طالبان و نوطالبان و... که در مجموعه زمینهکشور، فقر سیاسی، 

که شرایط در افغانستان هنوز بغرنج است و هدف  نوطالبـان کـه    آورد؛ چنانها در درون سیستم این کشور فراهم میتنش
رو، ایـن گـروه دو    می با معیارهاي طالبانی است. از اینتدریج جایگزین طالبان شده، تبدیل افغانستان به یک کشور اسلا به

تر نشینی تمام سربازان خارجی از افغانستان و دیگري داشتن نقش گسترده درخواست غیر قابل مذاکره دارند؛ نخست، عقب
  ).Giustozzi, 2007: 193دهی به ساختارهاي قانونی و اجتماعی افغانستان (براي شکل
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  گیرينتیجه-10
تر شده است؛ ایـن در صـورتی اسـت کـه،      مرور زمان پچیده و گسترده با قدرت پیوند ناگسستنی یافته است که به سیاست

تـوان تحـت    را مـی  هایی از آن آشکار شده است که بخشی از آن قدرت در عصر حاضر ابعاد جدیدي را تجربه کرده و جنبه
اند؛ که ما در این کـار   این بعد از قدرت توجه خاصی نشان دادهها به  ویژه ابرقدرت عنوان قدرت نرم درك کرد و کشورها به

ایم که در قالب بحث قدرت نرم مطرح شـده اسـت و   هاي کشورها داشته تحقیقاتی سعی در نشان دادن این بعد از سیاست
اسـت کـه    که در مطالعه مـوردي افغانسـتان نشـان داده شـده     افزارگراي بوده است. چنان اي براي سیاست نرم خود مقدمه

  افزارنه براي توقیت جنبه سخت قدرت خود روي آورده است. ابرقدرتی چون آمریکا چگونه به سیاست نرم
برد سیاست و اهـداف خـود    چون آمریکا براي پیشبنابراین، در شرایط دنیاي کنونی، ما شاهد این هستیم که ابرقدرتی هم

پتامبر، در کشور افغانستان از ابزارهاي مختلف قدرت بهره گرفته است؛ ویژه در دروان بعد از یازدهم س در تمام نقاط دنیا به
افزارانه سیاسـی و   که در کنار قدرت سخت که نمود آن در حمله به این کشور (افغانستان) بوده؛ طیفی از اقدامات نرمچنان

قـدري   قدرت نرم درنیا کنـونی بـه   رو ضرورت و اهمیت کار گرفته است و از این منظور به اقتصادي و فرهنگی و... را به این
رو تـداوم سیاسـت    محسوس و برجسته شده است که کشوري چون آمریکا را نیز ناگزیر از توجه به آن داشته است؛ از این

منظـور حفـظ    ناپذیر بود؛ بلکه این کشور را بر آن داشته است که بـه  تنها با ابعاد سخت امکانآمریکا در کشور افغانستان نه
هـاي نـرم قـدرت توجـه     هاي خود از سوي دیگر به ابزارها و جنبـه سو و موفقییت سیاست روعیت خود، از یکوجهه و مش

ي قدرت را نمایانگر است و کشـورها را بـر آن    ه هاي آمریکا در افغانستان ابعاد پیچیدکافی و وافی را نماید. درواقع سیاست
اد جدید قدرت که گاهاً بیش از ابعاد سخت تاثیرگذارتر هسـتند بهـره   یابی به اهداف خود از این ابعمنظور دست داشته تا به

صـرف داشـتن قـدرت سـخت و نظـامی       چون آمریکا نیز بـه که یازدهم سپتامبر نشان داد، که کشورهایی هم گیرند. چنان
  دارند. توانند خود را از گزند خطرات جدید در عصر حاضر در امان نگه نمی

عنوان یک فرآیند، نیاز به اهتمام جهت اصلاح مـدیریت   گیري از قدرت نرم به ارتقاي توان بهرهرسد بهترین راه  نظر می به
هاي فرهنگی، اجرایی  هایی از قبیل طراحی براي پیشبرد سیاست فرهنگی در کشورها باشد. این مدیریت باید داراي ویژگی

هاي فرهنگی در سطوح مختلف  ن سیاستصورت صریح و روشن، هماهنگی و سازگاري بی هاي فرهنگی به کردن سیاست
افزاري کشورها اشـاره کـرد:    برخی راهکارها براي ارتقاي سیاست فرهنگی کشور و توان نرم توان به باشد. در این زمینه می

هـاي   سویی بـین سیاسـت   هاي فرهنگی بخش دولتی و غیردولتی، سازگاري، هماهنگی و همهماهنگی میان سیاست -1
ي فرهنگی و تطبیق ساختارهاي  هاي اعمالی در عرصه هاي اعلامی با سیاست تلف، تطابق سیاستفرهنگی در سطوح مخ

هـاي فرهنگـی،   مشـخص کـردن ضـوابط و قـوانین حـاکم بـر سیاسـت        -2هاي فرهنگـی؛   اجتماعی با اهداف و سیاست
هاي سازمانی دستگاه و برون سازمانی کارآمدسازي ساختار و تشکیلات فرهنگی، ارتقاي تعامل سازمند، میان کارکنان درون

هاي فرهنگی  ایجاد انگیزه و تشویق فعالیت -3هاي فرهنگی کشور؛ طورکلی اصلاح ساختار و کارکرد بخشفرهنگی و به
  ریزي جامع و فرابخشی. برنامه -4سازي براي بروز ابتکارات؛  منظور زمینه در ابعاد مختلف به
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